
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.690  85 Sexta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 653 DE 31 DE AGOSTO DE 2021 - RESOLVE:Conceder 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, servidora MARIA DE LOURDES PANTOJA DA 
SILVA, matrícula nº. 3212343/1, cargo AGENTE DE SERVIÇO COMPLEMENTAR, 
triênio 1988/1991 complemento, período 01.09.2021 a 30.09.2021.
PORTARIA Nº 661 DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 - RESOLVE:Conceder 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidora MARIA DA LUZ RODRIGUES, 
matrícula nº. 3217191/1, cargo SERVENTE, triênio 2013/2016 
complemento, período 13.09.2021 à 12.10.2021.
PORTARIA Nº. 662 DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 - RESOLVE:Conceder, 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL DEFINITIVA, servidora CLARICE DE SOUZA MIRANDA, 
matrícula nº. 54187965, cargo AGENTE DE ARTES PRATICAS, a partir de 07.07.2021.
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente

Protocolo: 700265
..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 399/2021
OBJETIVO: Capacitação de Curso “PLATAFORMA +BRASIL MÓDULO II – BÁSICO 
E INTERMEDIÁRIO – VISÃO TOTAL DA OPERACIONALIZAÇÃO DO SISTEMA”.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Brasília/DF
SERVIDOR:
• JEANETE DA SILVA GOMES; CARGO: Assistente Social; MAT: 54188359/3; 
PERÍODO: 08 a 12/09/2021; Quantidade de diárias:  4,5
• JOSEANE TAVARES FARIAS; CARGO: Assistente Administrativo; MAT: 
5898162/1; PERÍODO: 08 a 12/09/2021; Quantidade de diárias: 4,5
• CHARLES SANTOS PENICHE; CARGO: Auxiliar Administrativo; MAT: 
5794722/1; PERÍODO: 08 a 12/09/2021; Quantidade de diárias: 4,5
• SABRINA NATHACHI SOUZA VIRGOLINO; CARGO: Coordenadora/CAFIN; 
MAT: 5922321/2; PERÍODO: 08 a 12/09/2021; Quantidade de diárias: 4,5
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 700726
DIÁRIAS
PORTARIA Nº 400/2021
OBJETIVO: Ação de “ MONITORAMENTO DA REDE DE ATENDIMENTO À MULHER.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Baião/PA
SERVIDOR:
• ROSANA RIBEIRO MORAES; CARGO: Assistente Social; MAT: 57202516/1; 
PERÍODO: 07 a 09/09/2021; Quantidade de diárias: 2,5
• ANANIAS SOARES DA COSTA; CARGO: Motorista; MAT: 57202332/1; 
PERÍODO: 07 a 09/09/2021; Quantidade de diárias:  2,5
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 700596
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 409/2021-GGP/SEJUDH Belém (PA), 31 de agosto de 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 12/02/2021, 
publicado no DOE nº 34.490 de 12/02/2021 e,
CONSIDERANDO o processo administrativo eletrônico nº 2021/959324,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trintas) dias de férias regulamentares ao servidor deste órgão, de acor-
do com o período aquisitivo: 30/06/2019 a 29/06/2020, conforme descrito abaixo: 

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo
3154092/1 Lucidea da Silva Martins 2020 08/09/2021 a 07/10/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 700493
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

..

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 238/2021 – DAF/SEDEME - BELÉM, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021
Nome:BEATRIZ PINHEIRO PANTOJA DE OLIVEIRA/Matricula:n° 5955686/1/
Cargo:COORDENADORA/Origem:Belém-PA/Destino:Paragominas-PA e Ipi-
xuna do Pará-PA/Período:13/09/2021 a 17/09/2021/Diária: 4,5(quatro e 
meia)/Objetivo: Fiscalização da taxa de controle, acompanhamento e fis-
calização das atividades de pesquisa, lavra, exploração e aproveitamento 
de recursos minerais (TFRM), instituída pela lei estadual nº7.591/2011 e 
regulamentada pelo decreto nº386/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA N° 239/2021 – DAF/SEDEME - BELÉM, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021
Nome: BRUNO DA SILVA CASTRO/Matricula:n° 5918069/1/Cargo: MOTO-
RISTA/Origem:Belém-PA/Destino:Paragominas-PA e Ipixuna do Pará-PA/
Período:13/09/2021 a 17/09/2021/Diária: 4,5(quatro e meia)/Objetivo: 
Conduzir servidores da SEDEME, a fim de realizarem Fiscalização da taxa 
de controle, acompanhamento e fiscalização das atividades de pesquisa, 
lavra, exploração e aproveitamento de recursos minerais (TFRM), instituída 
pela lei estadual nº7.591/2011 e regulamentada pelo decreto nº386/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 700287
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 097/2021 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/958442;R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: JOSÉ ALÍPIO DAIBES DE SOUSA, matrícula: 5895298/3, 
ocupante do cargo de Gerente de Execução e Gestão de Projetos.
OBJETIVO: Realizar visita técnica no DI de Barcarena.
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 03/09/2021
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 01 de setembro de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 700508
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2016 - IMETROPARÁ.
REF.: Pregão Eletrônico n.º 016/2015.
Objeto: Prorrogação excepcional do prazo contratual, pelo período de 06 
(seis) meses, período de 31/08/2021 a 28/02/2022.
Data de Assinatura: 30 de agosto de 2021.
Valor global estimado: R$ 70.140,00.
Orçamento: FONTE: 0260 – Recursos Prov. de Transferências de Convênios.
FUNCIONAL: 14 126 1508 8238.
PROJETO/ATIVIDADE: Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação.
NATUREZA DE DESPESAS: 339040.95-Manut. Conserv. Equip. de Proces-
samento de Dados.
Contratado: LIP COMERCIAL LTDA - EPP.
Endereço: Tv. Três de Maio, 1594, Bairro São Braz, CEP: 66063.388-Belém-PA.
Ordenador: RAFAELA BARATA CHAVES.

Protocolo: 700604
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 207/2021, Art. 1º NOMEAR o servidor Enok Corrêa Rego, 
matrícula Nº 2022362/1, para o cargo de Coordenador Regional, GEP-
DAS.0.11.3, a partir de 01/09/2021, conforme processo nº 2021/916502.
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 700181
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 209/2021 de 02/09/2021. Art. 1º CONCEDER aos 
servidores Cilene Moreira Sabino de Oliveira, Presidente, matrícula nº 
5760330/6, 4,5 (quatro e meia) diárias no valor de R$ 2.516,26 (Dois 
mil, quinhentos e dezesseis reais e vinte e seis centavos), Aiua Reis 
Queiroz, Gerente de Projetos, matrícula nº 57225310/1, 2,5 (duas e meia) 
diárias no valor de R$ 1.266,05 (Um mil, duzentos e sessenta e seis reais 
e cinco centavos), Nádia Helena Botinelly do Amaral e Silva, Assistente 
Administrativo A, matrícula nº 2022290/1, 4,5 (quatro e meia) diárias no 
valor de R$ 2.278,89 (Dois mil, duzentos e setenta e oito reais e oitenta e 
nove centavos), os referidos servidores irão para cidade de Porto Alegre/RS 
para conhecer as novas ferramentas que serão utilizadas no Balcão Único, 
bem como, das assinaturas e suas aplicações no Registro Mercantil , com 
saída de Belém no dia 07/09/2021 e retorno de acordo com o cronograma, 
nos dias 09/09/2021, 12/09/2021 e 13/09/2021, conforme processo nº 
2021/952461. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 700505


